
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

94 Ano XXII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 20 de Fevereiro de 2024 • Edição V X

ld:OCC55B39A4B8ECE4 

"-..J~-~ 

Prefeitura de~ 

João Costa 
O trabalho continua! 

PREFEITURA MUNICPAL DE JOÃO COSTA- PI 

EXTRATO DO CONTRATO 

Dispensa n. 010/2024. Contratante: O Município de João Costa. Contratado 

JORDANIA DA COSTA OLNEIRA SANTOS SOARES LTDA CNPJ nº 40.452.917/0001 -41 . 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE QUADRO BRANCO, 

MATERIAL: FÓRMICA, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA: ALUMÍNIO, COR 

MOLDURA: NATURAL, FINALIDADE: LANÇAMENTO INFORMAÇÕES, TIPO FIXAÇÃO: 

PAREDE, MATERIAL MOLDURA: ALUMÍNIO CM, COMPONENTES ADICIONAIS: SUPORTE 

PARA APAGADOR E PARA LÁPIS, MATERIAL BORDA: ALUMÍNIO. Fundamentação legal: 

Lei nº 14.133/2021, artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021 . 

João Costa (PI), 16 de fevereiro de 2024. 

Prefeito Municipal 

ld:089B8AD08C1AECAE 

,.J~-~ 

Prefeitura de~ 

JoaoCosta 
D trabalho continua! 

RAZÃO DA ESCOLHA DA EMPRESA 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 019/2024 

MODALIDADE: DISPENSA Nº 010/2024 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE QUADRO BRANCO, 

MATERIAL: FÓRMICA, ACABAMENTO SUPERFICIAL MOLDURA: ALUMÍNIO, COR 

MOLDURA: NATURAL, FINALIDADE: LANÇAMENTO INFORMAÇÕES, TIPO FIXAÇÃO: 

PAREDE, MATERIAL MOLDURA: ALUMINIO CM, COMPONENTES ADICIONAIS: SUPORTE 

PARA APAGADOR E PARA LÁPIS, MATERIAL BORDA:ALUMÍNIO. 

A empresa JORDANIA DA COSTA OLIVEIRA SANTOS SOARES LTDA CNPJ 

nº 40.452.917/0001-41, apresentou proposta com o valor global de RS 16.935,00 

(dezesseis mil, novecentos e trinta e cinco reais), conforme planilha abaixo, o 

fornecedor acima foi escolhido porque é do ramo pertinente ao objeto demandado, 

apresentou toda a documentação referente a habilitação jurídica, regularidade fiscal e 

trabalhista; ofertou o menor preço global dentre aqueles que participaram da pesquisa de 

preços, o que caracteriza a proposta mais vantajosa à Administração Pública. 

Planilha Descritiva do Valor: 

VALOR VALOR 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNir. TOTAL 

1 QUADRO DE ALUMINIO CORTI 24 R$ 295,00 R$7.080,00 

POP ALUMINIO 200X120 ARTE 

RESFRIADOR INDUSTRIAL 

2 INOX COM 4 TORNEIRAS SÓ AÇO 1 R$ 4.200,00 R$ 4.200,00 

180/220 VTS 

3 QUADRO DE ALUMINIO CORTI 16 R$ 180,00 R$ 2.880,00 

POP ALUMINIO 150X120 ARTE 

4 QUADRO DE FELTRO POP CORTI 5 R$ 325,00 R$ 1.625,00 

ALUM 150X 120 ARTE 

QUADRO DE FELTRO POP 

5 ALUM 120X 100 CORTE 5 R$ 230,00 R$ 1.150,00 

VALOR TOTAL R$ 16.935,00 

JUSTIFICATIVA DE PREÇO 

Verifica-se que todas as propostas apresentaram preços, de acordo com os 

valores de mercado, não havendo propostas enviadas por fornecedores interessados em 

participar da disputa após a divulgação do aviso. 

Portanto, o menor valor proposto na fase de cotações está dentro da 

possibilidade legal de contratação mediante dispensa de licitação, como preceitua o art. 

75, li, Lei n. 14.133/2021. 

Os preços praticados são de mercado, itens que demonstram, sem maiores 

aprofundamentos, que os valores estão na média praticada usualmente no comércio, 

conforme se verifica comparando-o com os dados constantes nas Propostas apresentadas 

em apenso aos autos. 

AUTORIZAÇÃO 

Diante disso, AUTORIZO a contratação do fornecedor JORDANIA DA COSTA 

OLIVEIRA SANTOS SOARES LTDA CNPJ nº 40.452.917/0001-41, conforme estabelecido 

no inciso VIII, do art. 72 da Lei n. 14.133/2021. 

João Costa - PI, 15 de fevereiro de 2023 

José Neto de Oliveira 

Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

